

# Möte med Olof Lundh

Idrottsklubben gästades i Sparbanken Skåne Arena den 9 november 2023 av författaren och fotbollsjournalisten Olof Lundh. Sammankomsten innebar ett nytt deltagarrekord då den samlade hela 89 medlemmar och gäster. Efter en välsmakande måltid bestående av köttfärslimpa, potatis, lingon och inlagd gurka följde kvällens stora programpunkt där Lasse Holmström genomförde ett mycket intressant samtal med Olof Lundh.



*Olof Lundh och Lasse Holmström bollar frågor och svar. Foto Jan-Olof Ericsson*

En mängd aktuella och intressanta programpunkter behandlades:

- Terrorattentatet i Bryssel
- Sveriges EM-kval i fotboll
- Janne Anderssons eftermäle och trolige efterträdare
- Karl-Erik Nilssons roll i svensk och europeisk fotboll
- Fredrik Reinfeldt som ny förbundsordförande
- VM i Qatar och VM i Nya Zeeland/Australien
- Sportwashing
- Allsvenskan damer och herrar – vilket lag vinner?
- Matchfixning
- Sport i TV

Olof Lundh var på plats under EM-kvalmatchen mot Belgien i Bryssel den aktuella dagen den 16 oktober. Strax innan matchstart fick han ett SMS från sin dotter i Sverige: "Lever du?" Då blev han medveten att något allvarligt inträffat. Han gick då in i sin roll som journalist och jämförde detta med en vårdanställd som börjar hantera en akut situation utanför sin ordinarie yrkesroll. Hans live-reportage kom då mera att handla om den

uppkomna krissituationen och händelserna kopplade till denna. Olof har i efterhand varit mycket kritisk hur det förebyggande säkerhetsarbetet kring fotbollslandslaget och de ditresta supporterarna var hanterat. Hans jämförde med motsvarande för damlandslaget och handbollslandslaget.

Det kommande EM-kvalet borta mot Azerbajdzjan behandlades också. Med tanke på landets dominerande muslimska befolkning och koranbränningarna i Sverige borde en säkerhetsrisk föreligga. Olof kommer att på plats bevaka matchen men motiverade sin närvaro att det är viktigt ur ett journalistiskt perspektiv.

Sveriges misslyckade EM-kval kommenterades av Olof Lundh. Det var de båda förlustmatcherna mot Österrike som fällde avgörandet. Kvaliteten på laget räckte inte till denna gång. Därefter kom Janne Anderssons eftermäle som förbundskapten på tal. De första åren var lyckosamma medan de två senaste misslyckade mästerskapskvalen kommer att överskugga hans roll. Trots detta är Janne Andersson den förbundskapten med det högsta poängsnittet i mästerskap och med näst flest vinster i mästerskap efter landslagstränaren George Raynor.

Olof fick också möjlighet att kommentera en lista med tänkbara namn som blivande förbundskapten för herrlandslaget. Han fastnade för Olof Mellberg med Jonas Thern som ett tänkbart team. Även Henrik Larsson kunde vara ett alternativ. Den blivande förbundskaptenens mediala egenskaper bedömde han också som viktiga, men här har Mellberg brister. Det blev också ett långt samtal som de båda ordförandena i Svenska Fotbollsförbundet, Karl-Erik Nilsson och Fredrik Reinfeldt. Karl-Erik Nilssons dubbla roller i Riksidrottsförbundet och i UEFA blev till slut mycket kontroversiellt och som resulterade i hans avgång i det förra sammanhanget. Nilssons politiska bakgrund har gynnat honom i hans olika roller som fotbollspamp. Fredrik Reinfeldt är duktig på att hantera presskonferenser utan att egentligen svara på frågor menade Olof Lundh. Han agerar fortfarande som om han är en politiker. Det kommer att bli humoristiskt, ansåg Olof, när SvFF-basen Fredrik Reinfeldt och 210 representanter för nationsförbund nästa år röstar om VM-arrangörskapet 2034 och där det finns endast ett alternativ: Saudiarabien. "Det är lite som Nordkorea, det finns bara ett alternativ. Enda raka då", anser Olof, "är att lägga ned rösten och markera missnöje den vägen."

Olof Lundh uppehöll sig en lång stund med att delge sina tankar om Qatars roll inom världsidrotten. Han gjorde det med utgångspunkt från hans senaste bok "Templet i öknen". Lundh beskrev skälen till Qatars stora satsningar på idrott (och kultur) som en framtidsvision. Han gav en detaljerad redogörelse på hur Qatar lyckades få arrangera Fotbolls-VM 2022. Hans teori är att Qatar måste ha något annat att falla tillbaka på när oljan och gasen inte längre genererar astronomiska vinster. Han pekade på den sportwashing som pågått i över ett decennium, där Qatar har köpt in sig i framgångsrika klubbar i Europa, sponsrat tävlingar lokalt och regionalt. Under ett besök i Qatar fick han under märkliga former träffa Nasser Al-Khater var en av Qatars VM-chefer. Det var en intervjusituation där Al-Khater blev alltmer irriterad över Lundhs frågor och där Olof blev riktigt rädd eftersom några norska journalister tidigare blivit anhållna då de vistats på förbjudet område.



*Böcker till försäljning, vilka hade strykande åtgång efter mötet. Foto Jan-Olof Ericsson*

Efter en kaffepaus var det dags för nästa aktuella ämnesområde: Allsvenskans upplösning kommande helg. Olof tippar Malmö FF som svenska mästare på herrsidan och Hammarby på damsidan. Motivet i det förstnämnda fallet är att Malmö FF är mest motiverat efter att fått en andra chans.

På en fråga om matchfixning förekommer i Sverige är Lundhs uppfattning att det säkert förekommer i serierna under Allsvenskan. En anledning kan vara dels de betydligt lägre spelarlönerna i kombination att matcherna äger rum under en period då de större ligorna ute i världen ännu inte startat. Matchfixning är mycket svårt att juridiskt bevisa vilket uppmärksammades i Pawel Cibicki-fallet.

Det sista samtalsämnet handlade om sport i tv och streaming. Lasse tog upp ett fall då det gäller sändningen från Ryder Cup i golf där man sände gratis den första delen av tävlingen medan upplösningen endast var betalbar. Detta förekommer redan i USA berättade Lundh. De amerikanska tittarna är också bara intresserade av highlights av matcher och föredrar ibland detta framför att se en hel match. Olofs uppfattning är att de stora mediabolagen som TV4 (läs Telia), Viaplay och Discovery förköpt sig på avtal och inte lyckats attrahera tillräckligt med abonnenter vilket skapat ekonomiska problem. Ett exempel är att rättigheterna till nästa års Champions League i fotboll sedan någon vecka ligger ute för anbud och inget bolag ännu visat intresse. Det har också öppnat upp för riskkapital och internationella aktörer att ta över sändningsrättigheter på den svenska marknaden. Ett exempel är franska Infronts intåg då det gäller Handbollsligan. Idag är det en djungel av streamingtjänster av olika sporter. Det streamas till och med matcher inom ungdomsidrotter men frågan är om mediabolagen lyckas skapa lönsamhet.

Efter samtalet följde en kort frågestund innan Olof Lundh avtackades med sedvanlig gåva. Sammanfattningsvis var sammankomsten mycket uppskattad av deltagarna.